Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 27 de julio de 2024 Pagina 24458

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

3907 Decreto n.° 148/2024 de 26 de julio, por el que se establecen los
6rganos Directivos de la Consejeria de Presidencia, Portavocia,
Accioén Exterior y Emergencias.

El Decreto del Presidente n.© 19/2024, de 15 de julio, de Reorganizacion
de la Administracién Regional, ha dispuesto el nimero, la denominacién y las
competencias de las distintas Consejerias, efectuando una nueva distribucién
competencial entre los Departamentos de la Administraciéon Regional debiéndose
establecer los Organos Directivos de las nuevas consejerias mediante los
correspondientes Decretos de Consejo de Gobierno.

En consecuencia, resulta procedente establecer los érganos directivos de la
Consejeria de Presidencia, Portavocia, Accion Exterior y Emergencias con el fin de
facilitar el desarrollo de los cometidos y competencias que le han sido atribuidas.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 22.16 de la
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Region de Murcia, y 14.1 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Pablica de la Comunidad
Auténoma de la Regidon de Murcia, a iniciativa del Consejero de Presidencia,
Portavocia, Accién Exterior y Emergencias, a propuesta del Presidente de la
Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia y, previa deliberacién del Consejo
de Gobierno en su sesidén de 26 de julio de 2024,

Dispongo:
Articulo 1.

La Consejeria de Presidencia, Portavocia, Accion Exterior y Emergencias es
el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia encargado
de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices generales del Consejo
de Gobierno en las siguientes materias: evaluacion, control de politicas
publicas y accién y coordinacion de gobierno; relaciones con la Asamblea
Regional; asesoramiento juridico y coordinacion de los servicios juridicos de
las diferentes Consejerias, representacién y defensa en juicio de la Comunidad
Autdénoma; asociaciones, fundaciones y colegios profesionales sin perjuicio de las
competencias que en esta materias estén atribuidas a otras Consejerias; registro
de asociaciones, el ejercicio de funciones y la realizacién de actuaciones que
correspondan a la Administracion Regional en materia electoral, de conformidad
con la legislacion electoral vigente; nombramiento de Notarios, Registradores de
la Propiedad y Mercantiles para plazas radicadas en el territorio de la Regién de
Murcia; y la participacion en la fijacion de demarcaciones correspondientes a los
mismos; impulso y coordinacion de las estrategias de apoyo a las victimas del
terrorismo, al margen de las atribuciones conferidas a las distintas Consejerias
por la legislacion vigente en victimas del terrorismo.

NPE: A-270724-3907



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 27 de julio de 2024 Pagina 24459

Asimismo, le corresponde a esta Consejeria la coordinacion de policias locales
de la Regidén de Murcia, proteccion civil, emergencias; prevencion y extincion de
incendios y salvamento.

En materia de comunicacién institucional le corresponden asimismo las
siguientes competencias respecto a la Administracion Regional: la direccidn,
planificacion y coordinacion de la politica informativa, el asesoramiento y
autorizacion previa de los contratos de creacién publicitaria y de difusion y
patrocinio con medios de comunicacién, asi como la identidad corporativa y
la presencia digital institucional. Igualmente, ejercera las competencias de
contratacion de las campafias de difusion publicitaria de la Administracion General
de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Igualmente, ejercerd competencias en materia de accién exterior,
transparencia y participacién ciudadana; relaciones institucionales,
investigaciones y estudios autondmicos; cooperacion al desarrollo y relaciones
con las comunidades asentadas fuera de la Regién, Union Europea; espectaculos
publicos y taurinos; fomento de la cultura taurina; protocolo; gestion de los
créditos necesarios para las atenciones protocolarias y de representacion de la
Presidencia y de sus 6rganos de apoyo directo; Administracion Local, asi como
cualesquiera otras que le asigne la legislacion vigente.

Al titular de este Departamento se le atribuyen la Secretaria del Consejo de
Gobierno y Presidencia de la Comisidon de Secretarios Generales; la coordinacién
del proceso de transferencias de competencias del Estado y la condicidon de
representante del Consejo de Gobierno en la Junta de Portavoces de la Asamblea
Regional.

El titular de esta Consejeria desempefia también las funciones de Portavocia
del Gobierno de la Region de Murcia.

Articulo 2

1. Para el desempefio de las competencias que le corresponden, la Consejeria
de Presidencia, Portavocia, Accion Exterior y Emergencias bajo la direccion de su
titular, se estructura en los siguientes érganos directivos:

1.1. Secretaria General.

- Vicesecretaria.

- Unidad de Coordinacidn de Servicios, con rango de Subdireccién General.
- Oficina de la Transparencia, con rango de Subdireccién General.

1.2. Direccion de los Servicios Juridicos, cuyo titular tendra rango asimilado
a la Secretaria General.

- Jefatura de lo Consultivo, con rango de Subdireccién General.

- Jefatura de lo Contencioso, con rango de Subdireccién General.
1.3. Direccion General de Administracién Local.

1.4. Direccion General de Comunicacion.

1.5. Direccion General de Accion Exterior y Cooperacion.

1.6. Direccion General de Unidn Europea.

1.7. Direccién General de Seguridad Ciudadana y Emergencias.
Subdireccién General de Emergencias.

2. Se adscribe a esta Consejeria el Organismo Auténomo Boletin Oficial de la
Regién de Murcia.

NPE: A-270724-3907



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 27 de julio de 2024 Pagina 24460

3. En caso de vacante, ausencia o enfermedad del titular de algdn érgano
directivo u organismo publico adscrito, el Consejero podra designar un sustituto
entre los restantes.

Articulo 3

La Secretaria General ejercera las funciones que le atribuye el articulo 17
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Asimismo, asume el impulso y coordinacidon de las estrategias de apoyo a
las victimas del terrorismo de la Regidon de Murcia, al margen de las atribuciones
conferidas a las distintas Consejerias por la legislacién vigente en la materia;
asociaciones, fundaciones y colegios profesionales, sin perjuicio de las
competencias que en estas materias estén atribuidas a otras Consejerias, y el
registro de asociaciones.

Igualmente, ejercera la coordinacion en las siguientes materias: las
relaciones con la Asamblea Regional e institucionales; las investigaciones y
estudios autondmicos; el ejercicio de funciones y la realizacidon de actuaciones
que correspondan a la Administracion Regional en materia electoral, de
conformidad con la legislacion electoral vigente; las actuaciones relativas al
nombramiento de Notarios, Registradores de la Propiedad y Mercantiles para
plazas radicadas en el territorio de la Regién de Murcia; y la participacién en la
fijacion de demarcaciones correspondientes a los mismos, asi como la gestion de
los créditos necesarios para las atenciones protocolarias y de representacién de la
Presidencia y de sus érganos de apoyo directo.

En materia de transparencia le corresponde, en particular, el ejercicio de las
siguientes funciones:

a) La evaluacién de las politicas publicas y de los planes y programas cuya
evaluacion se le encomiende, en coordinacion con el resto de consejerias, asi
como el fomento de la cultura de evaluacién de las politicas publicas.

b) La coordinacién general, impulso y fomento de las politicas publicas de
transparencia y rendicion de cuentas, tanto en materia de publicidad activa en
el Portal de Transparencia, como de derecho de acceso de los ciudadanos a la
informacién publica de la Administracion Regional.

c) La coordinacién y supervision de la politica en materia de datos abiertos
en la Administracién Regional, el impulso del acceso abierto a la documentacién
de caracter cientifico-técnico elaborada o encargada por la misma, asi como las
actividades de fomento de los datos abiertos en el conjunto de la Administraciones
Publicas de la Region de Murcia.

d) El depésito de los estudios y trabajos técnicos regionales, asi como de la
custodia, ordenacién y explotacion de los fondos documentales y bibliograficos de
interés general de la Comunidad Auténoma, la elaboracion de una base de datos
de normativa regional, y la articulacion de las medidas que conduzcan a una
consolidacién normativa del ordenamiento juridico regional.

En materia de participacién ciudadana le corresponde las funciones
destinadas al fomento de la participacion de los ciudadanos y de colaboracion con
la sociedad civil organizada en la toma de decisiones en los asuntos de interés
publico y en la ejecucion de las politicas publicas.

Igualmente, del titular de la Secretaria General dependera el Secretariado
del Consejo de Gobierno.

NPE: A-270724-3907



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 27 de julio de 2024 Pagina 24461

Articulo 4

La Direccion de los Servicios Juridicos ejercera las funciones que le atribuye la
Ley 4/2004, de 22 de octubre, de asistencia juridica de la Comunidad Autéonoma
de la Region de Murcia y demas normativa de aplicacién, asi como la coordinacion
de los servicios juridicos de las diferentes consejerias.

Articulo 5

La Direccion General de Administracion Local asume las competencias en
materia de Administracion Local; coordinacion de policias locales; asistencia y
cooperacion juridica, econémica y técnica a los entes locales; apoyo local a la
lucha contra el despoblamiento de entornos rurales; espectaculos publicos y
taurinos y fomento de la cultura taurina.

Articulo 6

La Direccién General de Comunicacion asume las competencias respecto a la
Administracién Regional de direccion, planificacion y coordinaciéon de la politica
informativa, el asesoramiento y autorizacién previa de los contratos de creacién,
difusién publicitaria, de publicidad y patrocinio con medios de comunicacién, asi
como la identidad corporativa y la presencia digital institucional. Igualmente,
ejercera las competencias de contratacion de la publicidad y difusién publicitaria
de las campafias de la Administracién General de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia objeto del Plan Anual de Comunicacién y Publicidad
Institucional, asi como cualesquiera otras que le asigne la legislacién vigente.

Articulo 7.

La Direccién General de Accion Exterior y Cooperacién asume las
competencias en materia de accidén exterior del Gobierno; cooperaciéon al
desarrollo y relaciones con las comunidades asentadas fuera de la Region.

Articulo 8.

La Direccién General de Unién Europea asume las competencias relativas a
la Unién Europea.

Articulo 9.

La Direccién General de Seguridad Ciudadana y Emergencias ejercera
las competencias en materia de emergencias; proteccién civil; prevencion
y extincion de incendios y salvamento, las correspondientes al servicio de
atencién de llamadas de urgencia a través del Teléfono Unico Europeo 1-1-2 y
los procedimientos de respuesta a las mismas, asi como las que le asignen la
legislacién vigente en la materia, y en particular la Ley 17/2015, de 9 de julio,
del Sistema Nacional de Proteccidon Civil y la Ley 3/2023, de 5 de abril, de
Emergencias y Proteccién Civil de la Regién de Murcia.

Articulo 10

La Vicesecretaria, las Subdirecciones Generales y demas unidades asimiladas
relacionadas en los articulos precedentes ejerceran, en sus respectivos ambitos de
actuacion, las competencias recogidas en los articulos 20 y 21, respectivamente,
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Disposicion adicional Gnica

La Orden de 27 de septiembre de 2023 del Consejero de Presidencia,

Portavocia y Accién Exterior (BORM n.° 226 de 29 de septiembre) y la Orden del
Consejero de Interior, Emergencias y Ordenacién del Territorio de 23 de octubre

NPE: A-270724-3907



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 174 Sabado, 27 de julio de 2024 Pagina 24462

de 2023 (BORM n.° 247 de 25 de octubre), por las que se delegan competencias
del titular del departamento en los titulares de los Organos Directivos de la
Consejeria de Presidencia, Portavocia, Accidn Exterior, y de Interior, Emergencias
y Ordenacién del Territorio, continuaran produciendo efectos respecto de
los Organos Directivos establecidos en el presente Decreto, hasta que sean
expresamente revocadas o nuevamente otorgadas.

Cuando las delegaciones de competencias que mantienen sus efectos en
virtud del parrafo anterior se hubiesen efectuado en favor de érganos suprimidos
o modificados por este Decreto de Organos Directivos, las referidas delegaciones
se entenderan otorgadas a favor de los drganos en cuyo ambito de actuacion se
encuadre la correspondiente competencia.

Disposiciones transitorias
Primera

Hasta tanto no se apruebe el Decreto por el que se desarrolle la estructura
organica de la Consejeria de Presidencia, Portavocia, Accion Exterior y
Emergencias los érganos y unidades administrativas integrados en la misma
continuaran desempenando las funciones que tienen atribuidas por los decretos
correspondientes, en cuanto no se opongan a éste.

Segunda

Continuara sin alteracién el régimen orgdnico y retributivo del personal
que presta dichas funciones, hasta que por los procedimientos reglamentarios
se realicen las modificaciones oportunas de caracter presupuestario con
independencia del desempefio provisional de las funciones que transitoriamente
pudieran atribuirsele.

Disposicion derogatoria Gnica
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual e inferior rango relativas a
organos directivos que se opongan a lo establecido en este Decreto.
Disposiciones finales
Primera

Por el Consejo de Gobierno o por la Consejeria competente en materia de
funcion publica y presupuestaria, segun proceda, se efectuaran las modificaciones
organizativas y presupuestarias que sean precisas para la ejecucion del presente
Decreto.

Segunda

El presente decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Dado en Murcia, a 26 de julio de 2024.— El Presidente, Fernando Lépez Miras.—
El Secretario del Consejo de Gobierno, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-270724-3907 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6249/2024	Decreto n.º 148/2024 de 26 de julio, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Presidencia, Portavocia, Acción Exterior y Emergencias.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	6247/2024	Decreto n.º 139/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a Doña Sonia Carrillo Mármol, como Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa.
	6248/2024	Decreto n.º 140/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a doña María Caballero Belda, como Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior.
	6240/2024	Decreto n.º 141/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a doña Carmen María Zamora Párraga, como Secretaria General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo.
	6241/2024	Decreto n.º 142/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a don Ricardo Villalba Gómez, como Director General de Seguridad y Emergencias de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.
	6242/2024	Decreto n.º 143/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a doña Ascensión María Gómez Lorente, como Directora General de Interior, Calidad y Simplificación Administrativa de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.
	6266/2024	Decreto n.º 144/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a don José Tomás Bernal-Quirós González, como Director General de Ordenación del Territorio y Urbanismo de la Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio.
	6244/2024	Decreto n.º 145/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a don José Francisco Lajara Martínez, como Director General de patrimonio Cultural de la Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes.
	6267/2024	Decreto n.º 146/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a doña María Dolores Marín Martín, como Directora General de Carreteras de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	6268/2024	Decreto n.º 147/2024, de 26 de julio, por el que se cesa a doña María Dolores Solana Guillén, como Directora General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	6250/2024	Decreto n.º 149/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a doña Sonia Carrillo Mármol, Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital.
	6251/2024	Decreto n.º 150/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a doña María Caballero Belda, Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias.
	6252/2024	Decreto n.º 151/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a doña Ana Enriqueta Losantos Albacete, Secretaria General de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social.
	6253/2024	Decreto n.º 152/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a doña Carmen María Zamora Párraga, Secretaria General de la Consejería de Educación y Formación Profesional.
	6265/2024	Decreto n.º 153/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a don José Francisco Lajara Martínez, Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras.
	6255/2024	Decreto n.º 154/2024, de 26 de julio, por el que se nombra a don Pedro Vicente Martínez, Director General de Seguridad Ciudadana y Emergencias de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	5988/2024	Anuncio por el que se somete a información pública la solicitud de autorización ambiental sectorial, expediente AAS20240039, del proyecto de instalación de planta de valorización de residuos plásticos (no peligrosos) en el TM de Lorquí, del titu
	IV. Administración Local
	Las Torres de Cotillas
	6053/2024	Aprobación inicial de modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2024, en las modalidades de Transferencia de Crédito T.C. 27/2024.
	Yecla
	6145/2024	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de la promoción y difusión de las fiestas populares 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-26T18:36:23+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



